
COD. PRATICA: 2017-002-12168 

segue atto n. 10859  del 20/10/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Programmazione e sviluppo della rete dei servizi sociali e integrazione socio-
sanitaria 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10859  DEL  20/10/2017 

 
 

OGGETTO:   DGR 1185 del 16/10/2017. Approvazione del Bando 2017 per la 
presentazione di proposte progettuali nell’area sociale. Determinazioni. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 
Vista la legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 e ss.mm.ii. “Testo unico in materia di sanità e 
servizi sociali”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2016 “Norme in materia di politiche giovanili”; 
Visto il Nuovo Piano sociale regionale, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
legislativa del 7 marzo 2017, n. 156; 
Considerato che la citata l.r. 1/2016 dispone che la Regione “può realizzare interventi 
innovativi e azioni previsti nei Titoli III e IV, anche in collaborazione con comuni singoli o 



COD. PRATICA: 2017-002-12168 

segue atto n. 10859  del 20/10/2017  2 

associati, altri organismi pubblici, organismi privati e associazioni interessate alle politiche 
giovanili.”; 
Considerato che l’art. 357, comma 1, della citata l.r. 11/2015, nell’istituire il Fondo sociale 
regionale, dispone che la parte di risorse del fondo non direttamente trasferita ai Comuni “è 
destinata dalla Giunta regionale all'attività di programmazione sociale della Regione e 
all'esercizio delle funzioni di cui all'articolo 8, comma 3, lettere c), d), e), f) ed m) della L. 
328/2000”. In particolare, la lett. d) del comma 3, dell’art. 8 della legge n. 328/2000 prescrive 
che alla Regione spetta, tra le altre, anche la “promozione della sperimentazione di modelli 
innovativi di servizi in grado di coordinare le risorse umane e finanziarie presenti a livello 
locale e di collegarsi, altresì, alle esperienze effettuate a livello europeo”; 
Considerato che con deliberazione della Giunta regionale del 16 ottobre 2017 n. 1185, 
recante in oggetto “Approvazione di criteri e modalità per la presentazione di proposte 
progettuali nell’area sociale. Determinazioni.” sono stari approvati i criteri e le modalità per la 
presentazione di proposte progettuali ed è stato stabilito di destinare un complessivo di 
risorse pari ad € 189.163,00 a valere su risorse del Fondo sociale regionale  e su risorse di 
cui alla l.r 1/2016; 
Considerato che la citata DGR 1185/2017 stabilisce che con successivi atti del Dirigente del 
Servizio Programmazione e Sviluppo della rete dei servizi sociali e integrazione socio-
sanitaria della Direzione salute, welfare. Organizzazione e risorse umane, saranno approvati: 

• il Bando 2017 per la presentazione di proposte progettuali nell’area sociale; 

• una scheda per la presentazione della proposta progettuale; 

• una scheda per la rendicontazione; 

• linee guida per la rendicontazione. 
Ritenuto di poter procedere all’approvazione del Bando 2017 per la presentazione di 
proposte progettuali nell’area sociale e dell’allegata scheda per la presentazione della 
proposta progettuale, come da schemi allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale e di rinviare a successivi atti dirigenziali l’approvazione della scheda per la 
rendicontazione e delle linee guida per la rendicontazione, in seguito alla approvazione della 
graduatoria dei progetti; 
Precisato che il bando di cui al presente atto è finanziato, come previsto dalla DGR 
1185/2017  anche con le risorse del Fondo sociale regionale, di cui all’art. 357, per un 
ammontare complessivo pari ad € 164.763,00 ma che, a seguito di risultanze contabili, 
risultano iscritte nel modo di seguito indicato:  

• sul capitolo T2888 (quota del fondo sociale regionale destinata alla attività di 
programmazione sociale della regione e all'esercizio delle funzioni di cui all'art. 268 
l.r.11/2015 - trasf. correnti ist. soc. private) del Bilancio regionale 2017 euro 
141.541,00 anziché € 156.811,00 come indicato per errore materiale nella DGR 
1185/2017; 

• sul capitolo X2888 (quota del fondo sociale regionale destinata alla attività di 
programmazione sociale della regione e all'esercizio delle funzioni di cui all'art. 268 
l.r.11/2015 - trasf. correnti ist. soc. private) del Bilancio regionale 2017) € 23.222,00  
anziché € 7.952,00 come indicato per errore materiale nella DGR 1185/2017; 

Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  L.R. 28/12/2016, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2017-2019”; 
Vista la legge regionale 28 luglio 2017, n. 11 recante “Assestamento del bilancio di 
previsione 2017/2019 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - 
Modificazioni ed integrazioni di leggi regionali”; 
Vista la d.g.r. 28 luglio 2017 n. 867 recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 assestato, di cui all’articolo 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii”; 
Vista la d.g.r. 28 luglio 2017 n. 868 recante “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2017-2019 assestato, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 



COD. PRATICA: 2017-002-12168 

segue atto n. 10859  del 20/10/2017  3 

del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
6. di prendere atto di quanto disposto con DGR n. 1185 del 16/10/2017, avente ad oggetto: 

“Approvazione di criteri e modalità per la presentazione di proposte progettuali nell’area 
sociale. Determinazioni.”; 

7. di approvare per i motivi sopra richiamati, quali parti integranti e sostanziali del presente 
atto: 

a. il Bando 2017 per la presentazione di proposte progettuali nell’area sociale, 
allegato A); 

b. una scheda per la presentazione della proposta progettuale, allegato A.1); 
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 

istituzionale, ai sensi del comma 1, dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013 e che, unitamente alla 
modulistica per la presentazione delle domande, di cui ai punti precedenti, deve essere 
pubblicato nell’apposito canale “bandi” del Sito internet regionale, evidenziando che tali 
adempimenti assolvono anche alle misure previste dal Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione 2014-2016 per la specifica tipologia di procedimento; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

10. di dare atto che per gli adempimenti previsti all’art. 1 art. 26 del d.lgs. 33/2013 è stata 
pubblicata ala DGR 1185/2017; 

11. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 

 
 
Perugia lì 20/10/2017 L’Istruttore 

Paola Occhineri 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 20/10/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Paola Occhineri 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 20/10/2017 Il Dirigente  

Dr. Alessandro Maria Vestrelli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


